PRESIDÊNCIA

Anchieta, 13 de dezembro de 2023.

OFÍCIO PRO Nº 635/2023

DO: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

SR. RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

AO: SETOR DE ESTRATEGIA DE SAUDE OCUPACIONAL DO SERVIDOR
ANCHIETA/ES

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria, cópia do expediente
apresentado e aprovado por unanimidade na sessão ordinár ia do dia
12 de dezembro de 2023, pelo Plenário desta Casa, a saber: Requerimento nº
263/2023 de autoria do Vereador Pablo Florentino.

A  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  A n c h i e t a  d i s p o n i b i l i z a  o  e n d e r e ç o
https://anchieta.splonline.com.br/portal/login.aspx?continue=default.aspx como canal
para encaminhamento de respostas aos Requerimentos, Requerimentos Verbais,
Indicações.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Renan de Oliveira Delfino

Presidente

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
E

N
A

N
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A

D
E

LF
IN

O
:1

12
02

53
37

36
 D

at
a:

 1
3/

12
/2

02
3

12
:3

2:
32

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 44c777bfead9d4d026906f07d02bae

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA/ES

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº. ___/2023/GABV/PF

Requer informações acerca do desenvolvimento das atividades
internas e administrativas realizadas pelos funcionários do Setor
de Estratégia de Saúde Ocupacional do Servidor deste
município de Anchieta/ES.

O presente requerimento está sendo feito com intuito de fornecer à população anchietense
esclarecimentos sobre as atividades internas e administrativas realizadas pelos funcionários do Setor
de Estratégia de Saúde Ocupacional do Servidor, vez que o vereador vem recebendo constantes
indagações dos cidadãos sobre a funcionalidade do setor e de seus profissionais.

Dessa forma, em respeito à população, ao Princípio da Transparência e ao Princípio da Publicidade,
no qual regem a Administração Pública, tendo esta a finalidade de mostrar que o Poder Público deve
agir com maior transparência possível, para que a população tenha conhecimento de todos os seus
atos, requer que ao Setor de Estratégia de Saúde Ocupacional do Servidor responda as seguintes
perguntas:

- Quantos profissionais contratados por Designação temporária (DT), Efetivos e contratados por firma
terceirizada laboram atualmente na sede do Setor de Estratégia de Saúde Ocupacional do Servidor,
informando seus nomes, prazo de vigência do contrato de trabalho, tipo de contratação, carga horária
e turno de trabalho?

- Dentro das repartições do Setor de Estratégia de Saúde Ocupacional do Servidor existe algum meio
de registro de ponto? Qual? É possível fornecer tal registro ao vereador para melhor elucidação dos
fatos?

- Atualmente, existe algum funcionário interno do Setor de Estratégia de Saúde Ocupacional do
Servidor que esteja de licença médica, que realizou algum tipo de cirurgia ou sofreu algum acidente
no qual ensejou seu afastamento? Por quanto tempo irá ficar afastado de suas atividades
laborativas?

- Atualmente, quantos atestados médicos de funcionários internos do Setor de Estratégia de Saúde
Ocupacional do Servidor estão vigentes? Quais são estes funcionários?

- Atualmente, quantos funcionários do Setor de Estratégia de Saúde Ocupacional do Servidor estão
afastados de suas atividades laborativas através do INSS? Quem são? Quanto tempo perdurará seu
afastamento?

As referidas perguntas se fazem necessárias, para sanar as dúvidas da população e para propor
melhorias.

Portanto, importante se faz a resposta do Setor de Estratégia de Saúde Ocupacional do Servidor,
diante das perguntas acima, para satisfazer as necessidades e prioridades da população.

Plenário Urias Simões dos Santos, 08 de dezembro de 2023.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
B

LO
 F

LO
R

E
N

T
IN

O

P
E

R
E

IR
A

:0
90

12
51

47
03

 D
at

a:
 1

1/
12

/2
02

3
07

:1
5:

58

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 44c777bfead9d4d026906f07d02bae

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

263

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b5eed88bcb2ff2f6ec29fb0397b765a6

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

JU
LI

A
N

A
 C

U
N

H
A

 B
A

S
S

U
L:

05
24

52
00

70
8

05
/0

2/
20

24
 -

 0
7:

49
:2

6

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f9590c9697ea8fcbe560477e5d8312a1

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

JU
LI

A
N

A
 C

U
N

H
A

 B
A

S
S

U
L:

05
24

52
00

70
8

15
/0

2/
20

24
 -

 1
4:

02
:1

3

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f9590c9697ea8fcbe560477e5d8312a1

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c9da9551367030c2e3d00c9ffc15758c

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 8851cb633e61aca4631cf2dfddb9b1c4

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 6746a7edffd0eb3f9f0e5c040a3e1558

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b8baf361d0754235a5ff8b599489ffe4

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 67eac9e655fc188105ec354a974f3198

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9454f882e2fd9bfda3a192e1a53d45

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cf81d4a02fae5a59fbf13f06e5ff5b84

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e5c8108ab0fd9afb5825a2f356ee0618

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: d522c768832976d8714c9cdb02ff3400

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 406e8d2580cf39474c77a170d51800e3

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 510be32aac61183efa57eed946f0b991

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f16e3bb3d8099d8cdf15fd6c831e019d

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: bad45d7ea5dd5f020ce6ddfef2e5796b

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.